5

  221                                               ДОГОВОР   №     ____________
г. Екатеринбург                                                                                                      от  ____ ______ 2018 года
 Федеральное государственное унитарное предприятие «Уральский научно-исследовательский институт метрологии» (ФГУП «УНИИМ»), именуемое в дальнейшем “Исполнитель”, в лице  директора Медведевских Сергея Викторовича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и  ____________________________, именуемое в дальнейшем “Заказчик”, в лице  ___________________________,  действующего на основании  _______________, с другой стороны заключили  настоящий договор о нижеследующем

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя «Подготовку и проведение испытаний в целях утверждения типа  __________________________________________________, оформление и направление материалов испытаний во ФГУП «ВНИИМС».

1.2 Научные, технические и другие требования к работе определены в Техническом задании (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3 Срок сдачи работ по договору:   ___.____.2018
1.4 Содержание и сроки выполнения основных этапов, а также отчетные документы определяются Календарным планом (Приложение № 2), составляющим неотъемлемую часть настоящего договора.

2 СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1 За выполнение работ согласно настоящему договору Заказчик перечисляет Исполнителю в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 3), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора,    _____________________ (_____________________________),  кроме того НДС 18%  __________________ (_______________________).
2.2 Оплата производится безналичным расчетом  в виде предоплаты 100% стоимости каждого этапа.
2.3 Счета-фактуры оформляются в соответствии с налоговым законодательством РФ.

3 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1 При завершении работ Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки работы с приложением к нему материалов, предусмотренных условиями договора. При положительных результатах испытаний Росстандарт принимает решение об утверждении типа средств измерений, оформляет Свидетельство об утверждении типа и передает его Заказчику. При отрицательных результатах испытаний Исполнитель предоставляет Заказчику акт испытаний.

3.2 Заказчик в течение 15 дней со дня получения акта сдачи-приемки и отчетных документов обязан принять работы и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки работы или мотивированный отказ от приемки работ. При не поступлении  акта сдачи-приемки или не поступлении мотивированного отказа от приемки работ в течение одного месяца со дня отправления акта сдачи-приемки работ и отчетных документов, работа Заказчиком считается принятой без претензий.
3.3 В случае мотивированного отказа Заказчика в приемке работы, стороны составляют и подписывают акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.4 В случае досрочного выполнения работ Исполнитель имеет право сдать, а Заказчик обязан принять и оплатить работы в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене на работу, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

3.5 Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок после приостановления работы. В этом случае стороны обязаны в 10-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
3.6 При решении Сторон о нецелесообразности продолжения работ по настоящему Договору, Сторонами подписывается акт сдачи-приемки выполненных на момент приостановления Исполнителем работ и производятся взаиморасчеты.
4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1 Исполнитель и Заказчик обеспечивают сохранность и защиту технологической, патентной и лицензионной информации.

5.2 Заказчик представляет Исполнителю для выполнения работ по договору  ___________________________________  в срок до  __.__.20__, протоколы предварительных испытаний, образцы  ___________________________________ для проведения экспериментальных исследований в срок до  ___.__.20__. В случае нарушения этого условия Исполнитель оставляет за собой право перенести сроки выполнения работ в одностороннем порядке.

5.3 Работы по договору начинаются после поступления подписанного экземпляра договора и предоплаты на расчетный счет Исполнителя согласно п. 2.2.

5.4 При задержке получения подписанного договора, перечисления предоплаты согласно п. 2.2 срок выполнения работ соответственно сдвигается в одностороннем порядке, при этом стоимость работ может быть скорректирована по согласованию сторон.

5.5 Отрицательный результат испытаний не является причиной отказа Заказчика от приемки и оплаты результата выполненных работ.

5.6 Стоимость работ подлежит уточнению с учетом инфляции и налогообложения по дополнительному соглашению.

5.7 Стороны обязуются письменно извещать друг друга о ликвидации, реорганизации, а также изменении своей организационно-правовой формы, наименования, расчетного счета, адреса и других реквизитов, с предоставлением в необходимых случаях подтверждающих копий документов. При наличии особых требований к заполнению счета-фактуры Заказчик обязуется своевременно информировать о них в письменном виде Исполнителя. Внесение Исполнителем изменений в первичные бухгалтерские документы за предшествующие уведомлению периоды не производится.

5.8 Для выполнения работ Исполнителем могут привлекаться сторонние организации.

5.9 Форс-мажор

5.9.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор) и непосредственно повлиявших на исполнение обязательств по договору. Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

5.9.2 Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 30 дней, то Стороны обсудят, какие меры следует принять для продолжения выполнения настоящего договора. Если Стороны не смогут договориться в течение 15 дней, тогда каждая из Сторон вправе затребовать расторжения договора.

5.9.3 Сторона, затронутая обстоятельствами непреодолимой силы, обязана в трехдневный срок письменно (с приложением соответствующей справки уполномоченных органов) уведомить другую сторону об их наступлении и прекращении. Сторона, не выполнившая установленные настоящим пунктом требования, лишается права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы в качестве основания освобождения от ответственности.

5.10 Ни одна из сторон не имеет права передавать третьей стороне права и обязанности по настоящему договору без письменного согласования противоположной Стороны. Уступка права требования оформляется трехсторонним договором.

5.11 Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов. Вся информация, полученная при исполнении либо для исполнения настоящего договора, о деятельности каждой Стороны, которая не является общедоступной, является конфиденциальной. Стороны обязуются не раскрывать такую информацию другим лицам, кроме уполномоченных государственных органов, и не использовать ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего договора. Каждая из сторон обязуется публиковать полученные при выполнении работы сведения, признанные конфиденциальными, только с согласия другой стороны.
5.12 Настоящий договор может быть  изменен, дополнен по соглашению Сторон. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
5.13 Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
5.14 Стороны будут стремиться к разрешению возможных споров и разногласий,  которые могут возникнуть по договору или в связи с ним, путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение арбитражного суда по месту нахождения ответчика.
5.15 Документы, передаваемые Сторонами при исполнении настоящего договора по факсимильной или электронной связи, имеют равную юридическую силу с оригиналами. При этом оригиналы документов должны быть отправлены в адрес получателя письмом в течение 3-х рабочих дней со дня передачи по факсимильной или электронной связи.
6 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Срок действия договора:      начало             _______________
                                                окончание       _______________
7 АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнителя:  Федеральное государственное унитарное предприятие «Уральский научно-исследовательский институт метрологии» (ФГУП «УНИИМ»)
Юридический адрес:  620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, 4
Почтовый адрес:  620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, 4
ИНН  6662003205    КПП  668501001

Р/с  №  40502810016480100012     Уральский банк ПАО Сбербанк,  г. Екатеринбург
К/с  №  30101810500000000674    БИК  046577674
Заказчика:
Юридический адрес:
Почтовый адрес:
ИНН               , КПП
Р/с №
К/с  №

БИК
8 ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

8.1 Техническое задание

8.2 Календарный план

8.3 Протокол соглашения о договорной цене

	От Исполнителя

__________  С.В. Медведевских
м.п.

	От Заказчика

______________  ________________
м.п.

      Приложение № 1

                                                                                   к договору  №   ____________
                                                                                                               от  __ _______ 201_ года
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

к договору №   ____________   от  __ ______________ 20__ года
«Подготовка и проведение испытаний в целях утверждения типа  __________________________, оформление и направление материалов испытаний во ФГУП «ВНИИМС»
1 Назначение и область применения результатов работы:
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2 Источники разработки:
  _____________________________________
3 Технические требования к выполнению:
приказ Минпромторга от 30.11.2009 г. №1081, приказ Минпромторга от 25.06.2013 г. № 970, Приказ Минпромторга от 25.06.2013 г. № 973, Приказ Минпромторга от 03.02.2015 г. №164, МИ 3290-2010 (с изменением №1, №2, №3, №4).

4 Материалы, передаваемые по окончании работ:

Указаны в Календарном плане  (Приложение 2).
	От Исполнителя

_____________  С.В. Медведевских
м.п.

	От Заказчика

______________  _________________
м.п.

  И.о.зав.лаб. 221 В.В. Казанцев
______________

Приложение № 2

к договору №_______

от  __ _______ 201_ года
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

	№ эта-па
	Наименование этапа
	Срок выполнения
	Расчетная цена этапа без НДС (руб.)
	Отчетный документ

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Разработка, согласование и утверждение проекта программы испытаний, разработка проекта описания типа, проекта методики поверки
	__.__.201_
	__.__.201_
	0,00
	Акт сдачи-приемки работы по этапу; программа испытаний; проект описания типа средств измерений и методики поверки

	2
	Проведение испытаний в соответствии с утвержденной программой испытаний, утверждение методики поверки, откорректированный по результатам испытаний проект описания типа средств измерений,    оформление протоколов испытаний и направление материалов испытаний в ФГУП «ВНИИМС» для проверки результатов испытаний, их соответствия предъявляемым требованиям к оформлению
	___.__.201_
	__.__.201_
	0,00
	Акт сдачи-приемки работы по этапу; акт испытаний; протоколы испытаний; откорректированный по результатам испытаний проект описания типа средств измерений

	Итого по договору
	0,00

	Кроме того НДС 18 %
	0,00

	Всего с НДС
	0,00

	От Исполнителя

	От Заказчика

	И.о.зав.лаб. 221 В.В. Казанцев

______________
	______________

	______________  С.В. Медведевских

м.п.
	______________  __________________

м.п.

 Приложение № 3
к договору  №     __________
от  __ ________ 201_ года
ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене
«Подготовка и проведение испытаний в целях утверждения типа  _____________________, оформление и направление материалов испытаний во ФГУП «ВНИИМС»
по договору  №    ___________   от  __ _________ 201_ года
Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика –  ______________________________________  -  ______________________________________, и от лица Исполнителя (  Федеральное государственное унитарное предприятие «Уральский научно-исследовательский институт метрологии» (ФГУП «УНИИМ»)  –  Директор   С.В. Медведевских, удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на работу в сумме  ________________ руб. (_________________________ рублей  00 копеек),  кроме того НДС 18%  __________________ руб. (________________ рублей  00 копеек).
	От Исполнителя

_____________  С.В. Медведевских
м.п.

	От Заказчика

______________  _____________________
м.п.